

Số: 317 /KH-ĐBSXD

Lạng Sơn, ngày 20 tháng 7 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII của Đảng**

-----

Thực hiện Kế hoạch 90-KH/ĐUK, ngày 28/6/2018 của Đảng ủy khối CCQ tỉnh về việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII của Đảng

Đảng bộ Sở Xây dựng xây dựng kế hoạch như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Giúp các cấp ủy chỉ đạo xây dựng nội dung, kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết. Trên cơ sở đó giúp đảng viên nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản, cốt lõi của Nghị quyết.

##### **2. Yêu cầu**

- Đảng bộ lựa chọn hình thức tổ chức học tập, quán triệt hiệu quả, nghiêm túc và xác định nội dung cần quán triệt cho phù hợp với từng đối tượng. Khuyến khích áp dụng công nghệ thông tin vào việc tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức khác nhau đến toàn thể đảng viên, quần chúng nội dung Nghị quyết; góp phần đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc của các thế lực thù địch, cơ hội.

- Việc thảo luận, thông qua chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết cần tập trung vào những mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp, sát với tình hình thực tế, tránh hình thức, chiếu lệ.

- Chú trọng tới công tác đôn đốc, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết kịp thời việc quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết tại các Chi bộ.

#### **II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU, PHƯƠNG THỨC HỌC TẬP**

##### **1. Nội dung học tập, quán triệt**

Tập trung làm rõ quan điểm, mục tiêu, những điểm mới, các nhiệm vụ, giải pháp đột phá, nội dung cơ bản trong 03 nghị quyết của Hội nghị Trung ương 7 khóa XII của Đảng, cụ thể:

- Nghị quyết số 26-NQ/TW, ngày 19/5/2018 về “Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ”.

- Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 21/5/2018 về “Cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động”.

- Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 23/5/2018 về “Cải cách chính sách bảo hiểm xã hội”.

## **2. Tài liệu học tập**

Theo sao lục 03 Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII (*Bản sao số 144, 145, 146 -BS/ĐUK, ngày 01/6/2018*) của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh đã gửi đến các chi bộ, đảng bộ cơ sở và 02 cuốn tài liệu phục vụ việc nghiên cứu, quán triệt do Đảng ủy Khối trang bị cho các chi bộ, đảng bộ cơ sở và dưới cơ sở gồm:

- Văn kiện Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

- Tài liệu học tập các văn kiện Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII (dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở).

## **3. Hình thức học tập, quán triệt**

- *Thời gian*: Tổ chức hội nghị với thời lượng **01** ngày. Dành thêm 01 buổi thảo luận, thông qua chương trình hành động, kế hoạch thực hiện các nghị quyết. Thời gian tổ chức vào **8h ngày 26/7/2018**.

- *Thành phần*: Toàn thể đảng viên trong Đảng bộ; các Chi bộ thông báo mời các đồng chí trong ban chấp hành các đoàn thể không phải là đảng viên và một số đại biểu quần chúng ưu tú của Chi bộ thuộc Đảng bộ.

- *Báo cáo viên*

+ Bí thư Đảng bộ chủ trì và chịu trách nhiệm đối với việc học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết Hội nghị Trung ương 7, khóa XII của Đảng tại cơ quan.

+ Báo cáo viên là đồng chí Bí thư và Phó Bí thư Đảng bộ Sở Xây dựng trực tiếp quán triệt.

- *Viết bài thu hoạch cá nhân*

+ Đảng viên, quần chúng trong thành phần tham gia hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết tại Đảng bộ Sở Xây dựng phải viết bài thu hoạch cá nhân nộp cho cấp ủy các Chi bộ.

+ Nội dung bài thu hoạch tập trung thể hiện nhận thức cá nhân về thực trạng (thành tựu, hạn chế và nguyên nhân), những điểm mới, quan điểm, mục tiêu, giải pháp trong các nghị quyết Hội nghị Trung ương 7, khóa XII của Đảng; liên hệ với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và cá nhân; chú trọng đề xuất, kiến nghị về các biện pháp thực hiện ở ngành, đơn vị và trách nhiệm cụ thể của cá nhân.

+ Yêu cầu mỗi đảng viên, quần chúng cần nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc viết bài thu hoạch cá nhân, tránh việc viết bài đối phó, không chất lượng và sao chép giống nhau. Đối với những bài thu hoạch viết còn chung chung, chưa sát với tình hình thực tế, không đạt yêu cầu, cấp ủy yêu cầu viết lại đảm bảo thực sự chất lượng; kiên quyết không để tình trạng xem nhẹ việc viết bài thu hoạch, viết hình thức, không chất lượng, hiệu quả.

+ Sau 05 ngày làm việc kể từ khi kết thúc Hội nghị học tập, cấp ủy các Chi bộ có trách nhiệm tập hợp, đánh giá bài thu hoạch của các cá nhân, báo cáo kết quả thực hiện và nộp bài thu hoạch về Đảng bộ Sở Xây dựng (*Báo cáo nêu rõ tổng số đảng viên tham gia trên tổng số được triệu tập và số quần chúng tham gia; nêu rõ tên, chức vụ các đại biểu vắng mặt. Tinh thần học tập, nghiên cứu Nghị quyết. Số đại biểu viết và nộp bài thu hoạch về cấp ủy cơ sở trên tổng số đại biểu tham gia học tập; số đại biểu đã viết và nộp bài thu hoạch về Tỉnh ủy; số đại biểu không viết bài thu hoạch, lý do. Kết quả đánh giá chất lượng bài thu hoạch học tập Nghị quyết. Việc thảo luận và ban hành chương trình hành động hoặc kế hoạch thực hiện Nghị quyết*).

+ Việc tổ chức Hội nghị học tập và tham gia học tập Nghị quyết, viết thu hoạch cá nhân được coi là một trong các căn cứ để đánh giá, phân loại, bình xét thi đua cuối năm của các tổ chức đảng, đảng viên và quần chúng trong Đảng bộ.

### **III. XÂY DỰNG CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG, KẾ HOẠCH THỰC HIỆN**

1. Căn cứ các chương trình hành động, kế hoạch của Tỉnh ủy thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII; Kế hoạch của Đảng bộ Sở Xây dựng các Chi bộ xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của Chi bộ.

2. Các chi bộ căn cứ các chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh và chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của Chi bộ, xây dựng chương trình hành động hoặc kế hoạch thực hiện Nghị quyết cụ thể, phù hợp, trên cơ sở vận dụng các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết. Sau khi chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết được ban hành gửi về Đảng bộ để tổng hợp, theo dõi.

3. Trên cơ sở các Chi bộ xây dựng chương trình hành động hoặc kế hoạch thực hiện Nghị quyết, Đảng bộ ban hành chương trình hành động hoặc kế hoạch thực hiện Nghị quyết báo cáo Đảng ủy khối theo quy định.

#### IV. CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT

Giao ủy ban Kiểm tra Đảng bộ Sở Xây dựng xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết. Việc kiểm tra, giám sát cần thực hiện nghiêm túc, theo lộ trình phù hợp để đảm bảo nắm chắc tình hình, đôn đốc, uốn nắn kịp thời.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các Chi bộ thuộc Đảng bộ Sở Xây dựng tổ chức thực hiện ban hành chương trình hành động hoặc kế hoạch thực hiện Nghị quyết, phù hợp với tình hình và đúng tiến độ thời gian theo kế hoạch này. Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện Nghị quyết gửi về Đảng bộ Sở Xây dựng **trước ngày 06/8/2018**.

2. Cấp ủy các Chi bộ theo dõi kịp thời phát hiện, cô vũ, động viên những nhân tố mới, những tập thể, cá nhân có những cách làm hay, sáng tạo trong quá trình tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết báo cáo về Đảng bộ đề nghị khen thưởng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII của Đảng./.

**Nơi nhận:**

- Như thành phần;
- Lưu CB.

**TM. BAN CHẤP HÀNH  
BÍ THƯ**



**Nguyễn Sỹ Tân**